Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1868

Vita Auctior, Auctore Bartholomæo Avignono, Ordinis Prædicatorum,
procuratore cause canonizationis. Ex versione Italica, ipso auctore
curante, Romæ edita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71246)

A. V. J. Antistio. doctor Hieronymus Garaia arcessitus fuit. Interim ipsa curaverat capiti suo imponi quaedam frusta vestium Patris, quæ penes se habebat; dumque adveniens prædictus medicus læsam partem detegeret, velut nullum læsionis vestigium invenit; cum nihilominus certum sit, non potuisse tumorem istum tam brevi tempore dissolvi.

malum brachii et periculosum apostema depulsa, 307 Ultimo die Paschatis quædam vetula uno brachio contracta, sepulcrum Patris invisit, ipsumque precata, brachium istud ferreis clathris ibidem applicuit, et illico illud extendere cepit, et digitos movere. Raphaëla Almenara, puella annorum undecim, acri febre grandique colli tumore laborans, vitæ suæ verebatur, sed multo magis ejusdem pater, doctor Ludovicus Almenara, cui periculum erat prospectius; maxime quod chirurgi decrevisset tumorem istum postridie incidere. At cum hic Servum Dei, quem in omnibus infirmitatibus suis inviserat, pio affectu prosequeretur, eundem enixe invocavit; quod pariter fecit mater infirmæ, quæ frustum cilicii patris Bertrandi super eundem tumorem posuit. Postero mane, cum jam incidendum apostema esse, et abactum tumorem: quod illi vehementer admirati fuere, quia ejusmodi apostemata ordinarie aperiantur cum periculo eorum, qui ea patiuntur.

Multa alia hic præterit auctior, quod non sibi de hæc constaret, 308 Multa etiam alia miracula fecit hic Servus Dei, sanando cæcos, surdos et membris captos; et recurrentes ad se liberando febribus, apostematibus, melancholia, aliisque adversis et periculis mortis; quam ob rem ad sepulcrum ejus multa centena votiva donaria visuntur, sed, cum de hoc argumento nullum abhinc quinque mensibus fuerit institutum examen, nec instituendum sit, nisi post festum S. Lucae, atque ego jam hac conscribenda Historia, aliisque negotiis a Superioribus meis mihi commissis occupatus, non potuerim in eadem indagare; quemadmodum (quantum humana fragilitas, quæ errori semper obnoxia est, mihi permisit) de ceteris, quæ scripsi, me certiore facere conatus fui, quapropter licet potiora jam relatis supersint, ea tamen præteribo

C g h 309 Omnia hæc dicta probant, quam recte de illo pronuntiaverit pater Micon, eum Valentis alterum S. Vincentium futurum: nam in vita quidem studuit illum, quantum tamen per infirmitates suas ipsi licuit, imitari; et post obitum summam sui reliquit existimationem, quæ assidue etiam crescet. Nec mysterio caret, quod per resectionem decem dierum ex mandato Sanctissimi Patris Gregorii XIII factam i, nondum integro a die obitus illius usque ad xix Octobris diem elapso anno tam late per totum orbem terrarum divulgatum sit nomen ejus, atque ipse in patria sua tanta in veneratione habeatur; quamquam certum sit Christi dictum, nulli prophetam minus, quam in patria sua honorari. Hæc eadem ratione satisficit quæstioni, quam Servus Dei solnerat nonnumquam proponere, dum novitios juvenesque

Religiosos, suæ curæ commissos, adhortabatur; nam postquam quædam S. Vincentii mirabilia narraverat, honoremque ac gloriam, quam ille huic conventui totique civitati contulit, verbis exornaverat, adjunxit hæc: Videamus modo, filii mei, quis nostrum illius futurus sit socius: ex prædictis enim præsto est responsio, hunc illum ipsum esse. k.

ANNOTATA.

a Matth. xi, §. 21; et Lucæ 10, §. 13.

b Id est, die 5 Aprilis.

c Sive Palmarum, quæ anno 1582 incidit in diem 8 Aprilis.

d Recte: nam anno 1582, de quo hic agitur, Pascha die 15 Aprilis celebratum fuit.

e Vel avunculum: Italice enim est zio, quæ vox et patrum et avunculum significat.

f Ex voto similiter S. Ludovico nuncupato; ut sanatio huic accepta referri queat.

g Si omnes Sanctorum biographi eadem in scribendo cautela usi fuissent, non tot fabulis oneratas Sanctorum Vitæ haberemus.

h Re ipsa idem Antistius Additiones ad hanc Vitam deinde scripsit, ediditque anno 1593, uti num. 3 Commentarii prævii dictum est, quæ ad manus nostras non pervenerunt; verum jacturam hanc resarciat Vita subdenda. Vide Commentarium prævium num. 15.

i Indicat vulgo notam Calendarii correctionem, qua Gregorius XIII Papa, ut æquinoxium vernalis lunamque xiv Paschalem suis locis restitueret, anno 1582, quo scripsit Antistius, decem dies e mense eximi jussit, sic ut dies v Octobris dies xv computaretur.

k Sequitur hic apud Antistium Caput ultimum, in quo respondetur ad quædam dubia circa honorem huic Servo Dei post mortem exhibitum; quod caput cur prætermittam, lectorem monui in Commentario prævio num. 13.

VITA AUCTION,

Auctore Bartholomæo Avignono, F
Ordinis Prædicatorum, procuratore causæ canonizationis.

Ex versione Italica, ipso auctore curante, Romæ edita.

PROLOGUS.

Primus, qui vitam ac miracula B. Ludovici Bertrandi, Ordinis Prædicatorum, conscripsit, fuit pater magister frater Vincentius Justinianus Antist a, olim Prior conventus Prædicatorum in civitate Valentia, vir admodum religiosus sanctorumque morum, et ob virtutem suam doctrinamque magni æstimatus: utque

cap. 1.
Biographus,
cur post Antistium et Romanam

A utque B. Ludovicus Bertrandus eum in Religione erudierat, ita ille sese semper bonum ac devotum filium ipsi exhibuit; multaque ex visu gesta Dei Servi cognovit. Composuit eam Vitam anno MDLXXXII, qui fuit proximus post mortem ejusdem Beati; cumque mirabilia et miracula, quæ Deus per ipsum patrabat, continuarent, aliquot ad eam Additiones fecit anno MDLXXXIII *b*. Multiplicatis deinde per totum mundum miraculis, allatisque ex Indiis *c* aliquot relationibus, multa notabilia continentibus, Pater presentatus, frater Balthazar Rocca novam illius historiam multis testimoniiis rebusque scitu dignis auctam anno MDCVIII excudit *d*, quando servus Dei a Paulo V sanctæ memoriæ Beatorum numero adscriptus fuit. Sed quia processus hic Romæ erant, non potuit, is auctor omnia, quæ in iis tunc legebantur, scire, ut suo Operi insereret.

hanc Vitam scribat, e
 2 Ego opportunitatem nactus omnes istos Processus multis annis pervolvendi *e*, et advertens multa non contemnenda in iis legi, quæ non habentur in Vitis, quas prædicti auctores scripserunt, necesse esse duxi, ut inde colligerem, quæ illi non tradidere, ceterisque jam excusis adjungerem, ut palam fiat, quanto opere Deus Dominus noster Servum suum honoraverit. Ut autem hujus Historiæ veritas magis elucescat, adscripti in margine locos, in quibus singula leguntur, vel in Processu, vel in libris auctorum, quos nominavi. Ut vero laborem hujus Historiæ componendæ aggredieret, impulit me librorum de vita Beati nostri Romæ et per totam Italiam penuria; et quamquam liber, a magistro Justiniano Antist scriptus, in sermonem Italicum versus fuerit, variisque in locis excusus, non tamen ibi reperitur, multæque personæ Beato pie addictæ conquestæ sunt de negligentia in curando, ut ejusdem Vita denuo edatur. Proinde ego pro meo, quo velut procurator canonizationis ipsius obstringor, debito studii illis satisfacere per hanc Historiam, ex Hispanico in nobilium Romanorum sermonem a domino Julio Cæsare Cavalier Bottifango conversam, tam pro magna sua erga Beatum devotione (conjuncta cum longissimi temporis obsequiis, ab eo in officio secretarii domino Cardinali de Asculo, ex Ordine nostro episcopo Portuensi, honoratissimæ memoriæ exhibitis) quam ad postulationem personarum magnæ conditionis; sed tanta cum diligentia propter speratam proximam canonizationem, ut eam ipse (aliis etiam rebus occupatus) nondum elapsis duobus mensibus absolverit.

ejusdemque partitionem exponit.
 3 Partitum hoc Opus est in quatuor libros. In primo agitur de illius vita usque ad postremam infirmitatem, in eo non comprehensam: in secundo de virtutibus, dono prophetiæ, et miraculis in vita et morte usque ad sepulturam: in tertio de aliis miraculis, quæ mox, ut sepultus fuit, ac sequentibus annis contigerunt; neque omnia referuntur, quod fere impossibile esset; imo prætermissa sunt multa, ex iis, quæ sunt in Processibus, ne liber supra modum cresceret. In quarto denique narrantur breviter, quæ pro illius beatificatione et canonizatione, a Sancta Sede Apostolica obtinenda, gesta fuerunt; recensitis Brevis Decretisque in hac causa expeditis; una cum postulatis eodem spectantibus serenissimorum Catholicorum regum, Philippi II, tertii et quar-

ti, hodieque gloriose regnantis. Summopere *A AVIGNONO.* cavì digressiones a proposito argumento, ut historia continue procedat, nec prolixitate sua fastidium pariat. Sunt in hoc Opere multi et magni defectus; quod a me compositum sit: sed quia illud solum scripsi ad gloriam Dei (qui mirabilis est in Sanctis suis) utque B. Bertrandus cognoscatur, fidelesque in necessitatibus ad ipsum pro solatio et remedio recurrant; mihi facile poterit condonari.

ANNOTATA.

a Cujus Opusculum præmisimus.

b Additiones anno 1593 typis editas signant litteræ excellentissimi magistratus Valentini, sæpe laudatæ in Commentario prævio num. 3; verum illas ad manus nostras non pervenisse, jam monui.

c Per Indias designari Occidentales seu Americam, Hispaniarum regi subditam, in Commentario prævio, et in Annotatis ad Vitam primam jam dicti; quod hic semel monuisse suffecerit.

d Alibi Roca dictus, qui scripsit Vitam Hispanicæ, quam habeo.

e Procuratorem causæ canonizationis ejusdem S. Ludovici Avignonus Romæ egit ab anno 1617; hanc Vitam vero a se Hispanicæ conscripsit, et a Cæsare Cavalier Bottifango Italicæ versam, typis vulgavit anno 1623; non potuit tamen canonizationis solemnitatem in eadem exponere, quia illa primum anno 1671 a Clemente X perfecta fuit.

LIBER I.

VETUS CAPITUM PARTITIO.

- CAPUT I. De parentibus et nativitate illius.
 II. De pueritia et piis moribus.
 III. Quomodo habitum S. Dominici induerit in conventu Valentino.
 IV. Quomodo professionem nuncupaverit, et de ejusdem admirandis virtutibus post professionem.
 V. Quomodo creatus sit presbyter, et quæ postea fecerit.
 VI. Quomodo constitutus sit magister novitiorum.
 VII. De iis, quæ illi acciderunt, dum præfuit conventui S. Annæ de Albayda.
 VIII. De aliis, quæ eidem acciderunt, dum habitabat in conventu de Albayda.
 IX. Quomodo reversus sit ad conventum Valentinum.
 X. Quomodo profectus sit in Indias.
 XI. De mirabilibus, quæ fecit in Indiis.
 XII. De gestis ab eo Carthagine Nova.
 XIII. De gestis ab eo in Tubara.
 XIV. De gestis ab eo in Cipacoa.
 XV. De gestis ab eo in Sepencoa, in Petoa et aliis locis.
 XVI. De gestis in Tenerife.
 XVII. De gestis in Monpoix.
 XVIII. De miraculis, quæ Deus per illius intercessionem fecit in Indiis.
 XIX. Quomodo B. Bertrandus in Hispaniam reversus sit.
 XX. Quomodo

A. AVIGNONO. xx. Quomodo constitutus fuerit Prior conventus S. Onuphrii.

xxi. Quomodo reversus sit Valentiam, ibique magister novitiorum constitutus.

xxii. Quomodo constitutus sit Prior conventus Valentini.

xxiii. De aliis rebus, quæ ei acciderunt, dum in eadem civitate Valentina Prior esset.

xxiv. De illius gestis post absolutum prioratum.

CAPUT I.

*Sancti parentes, natiuitas, fratres
ac sorores, pia pueritia et adoles-
centia, vitæque ante susceptum
Dominicanum habitum acta.*

B

Sancti pater
Joannes Ludovicus
Bertrandus,

In nobili civitate Valentis in Hispania vivebat anno m^oxxv Joannes Ludovicus Bertrandus notarius, vir bonis sanctisque moribus præditus, suæque professionis admodum peritus; quam ob rem multa magnaque variorum baronum ac nobilium hujus regni virorum negotia agebat, ab iis sibi commissa; qui, cum eum justum Deique timentem cognoscerent, secure illa ejusdem virtuti ac peritæ committent, tantique eumdem æstimabant, ut pio Patris nomine ordinarie appellarent. Eadem ratione etiam sanctæ Inquisitionis officia obiit. Fuit præterea multis annis procurator conventus Portæ-cæli, Ordinis Carthusiani, quatuor leucis Valentia distiti. Habebat in ædibus suis in foro de Almodia prope aedes magistri Rationalis *a*, ubi ejus filius, Jacobus dictus postea habitavit. In conversatione sua tam erat mansuetus et benignus, ut numquam ex ore ejus auditum sit verbum cholericum aut indignabundum.

C

cujus insigne
elogium benefi-
ciaque

2 Tam sincerus erat et verax, ut judices, dum cum his ageret, eum peculiariter venerentur, etiam propter bonam famam, quæ de eo circumferebatur. Amabat plurimum conversari cum Religiosis, multumque devotus erat S. Vincentio Ferrerio *b* ob duas gratias ab eodem Sancto ipsi collatas. Harum una est, quod, cum adhuc adolescens in vigilia S. Dionysii (multum solemnè Valentis) missiles e pulvere pyrio ignes pueriliter tractaret, accensusque a delapsa favilla pulvis totum vultum ejus adussisset, ac velut mortuum reliquisset; cumque ejusdem avia, Ursula Ferreri *c*, propterea velociter currens ad ecclesiam Prædicatorum, genibus ibidem coram altari S. Vincentii (cui erat ipsa sanguine juncta) humi positus, hunc Sanctum pro salute vitæque nepotis sui ferventissime orasset, eundem domum redux omni periculo defunctum reperit; quamvis ignis suffecisset ad eum exanimandum, aut saltem ad assandum caput, et ad instar cadaveris deformandum.

3 Altera gratia multis annis contigit, postquam ille primam duxerat uxorem; quando paulo ante feriam iv Majoris hebdomadæ tam graviter decumbens, ut jam funebria illius pa-

rarentur, improvise oculos aperuit, et vestes suas petiit; dicentibusque circumstantibus, ut quiesceret; neque enim sui esse compotem; Bene mei compos sum, respondit, addiditque, apparuisse sibi S. Vincentium Ferrerium, sanctumque Brunonem, fundatorem Carthusianorum, dicentes, se non moriturum ex eo morbo, et feria iv illius Hebdomadæ sanctæ ad divina Officia ad ecclesiam iturum, uti apprimè evenit. Quo miraculo Joannes Ludovicus divino servitio tam addictus, et erga S. Brunonem tam pie affectus permansit, ut singulis annis festum ejus in cartusia Portæ-cæli celebraret, eoque die conventui exhiberet convivium. Anno autem m^oxlvi quædam pretiosa donavit in præmium eorum, qui in S. Brunonis laudibus tam Hispanice, quam Latine cantandis excellissent; fecitque pro majori altari velum fieri e panno holoserico operis Damasceni, eoque in medio turrim pro insignibus gentilitiis ac pingi.

4 Post defunctam deinde primam conjugem ibat ad Portam-cæli, ut Carthusianorum habitum indueret: sed per viam duo supra dicti Sancti ei denuo apparuerunt, qui cum dicerent, non esse voluntatis divinæ, ut Religiosus fieret, remansit in sæculo. Hosce favores suo patri præstitos B. Ludovicus Bertrandus Religiosis interdum narrabat ad honorem S. Vincentii, eosque ad ejusdem venerationem excitandi gratia. Secundas nuptias Joannes Ludovicus Bertrandus contraxit cum Joanna Angela Exarch *d*, admodum devota muliere, bonique exempli in conversando, ac solitaria vitæ tam amante, ut nisi ad Missam ceteraque divina Officia, ac nonnumquam ad visitandas quasdam Dei famulas, apud ecclesiam S. Andree simul habitantes, raro alio egrederetur; sed assidue erat domi suæ, ejusdem regimini prudenter invigilans. Tam pacifica tamque benigna erat, ut numquam inter illam et maritum suum illa nata displicentia sit; proindeque illi sancta pace tranquilloque statu gaudent. Erat huic dominæ frater Carthusianus, appellatus Donnus Exarch, Religiosus virtute et spectatæ sanctitatis, qui multis annis Portæ-cæli Prior præfuit.

5 Ex hac Joannes Ludovicus Bertrandus quatuor proles masculas, ac totidem femineas suscepit. Primus fuit Ludovicus, quem velut primogenitum Deus sibi vendicavit, natusque est primo die anni m^oxxvi, baptizatus in ecclesia parochiali S. Stephani, atque in eodem sacro fonte, in quo gloriosus pater S. Vincentius etiam fuerat ablutus; eique nomen Joannis Ludovici impositum fuit; quamquam postea solum Ludovici nomen ipsi adhæserit. Fuerunt in hac familia viri spectabiles probatæque fidei, ac nominatim Petrus doctor, qui fuit unus e novem deputatis ad declarandum ad quem pertinerent regna Aragoniæ, per mortem regis Martini vacantia *e*. Secundus filius fuit Michaël Hieronymus; et ipse quoque bonis et integræ vitæ dotibus præditus, qui propterea cum beneficiatus esset in ecclesia majori Valentis, a capitulo accepit officium subsacristæ, ibi valde honorificum, nec concedi solitum, nisi personis respectatæ virtutis ac fidei. Decesit hic e vita anno m^oxcv, die iv Julii, ætatis annorum lxxii, et humatus est ante sepulchrum B. Bertrandi, quo etiam translata fuere corpora parentum illorum

a SS. Vincentio et Brunone eadem collata hic referuntur

secundis nuptiis duxit primum mulierem, Joannam Exarch,

E

F
ex qua anno 1826 S. Ludovicum, ac post hunc

6 Tertius,

tres alios filios et quatuor filios genuit.

A 6 Tertius, Joannes Baptista dictus, pariter Religiosus fuit Ordinis Prædicatorum, quorum sacrum habitum induit in eodem conventu Valentia anno MDL, professus anno sequenti, die v Octobris coram venerabili patre magistro Joanne Micone, tunc illius conventus Priore, dum ibidem magister noviciorum erat frater Ludovicus, ejusdem Joannis Baptista germanus. Is studiorum causa profectus Bononiam f. dum hinc per mare rediret Valentiam, vi tempestatis in Sardiniam insulam pulsus est, adeo fractus viribus, ut, accedente febrī, ibidem diem suum obierit Calari g in conventu S. Dominici. Natu minimus filius appellatus fuit Jacobus, ab integritate vitæ ac virtutibus laudabilis, qui post obita varia civitatis officia (fuit enim quater Juratus, bis Rationalis, aliisque magistratus muneribus functus, in quibus se semper admodum prudenter strenueque gessit) a rege Catholico designatus fuit quæstor generalis vectigalium regionum civitatis et regni Valentia. Uxorem duxit dominam Mariam Costa, mulierem magnæ pietatis et devotionis erga beatum fratrem Ludovicum, cognatum suum, ex qua suscepit unam filiam, nuptui traditam domino Petro Escriva. Obiit Jacobus iste die iv Octobris anno MDCXIV, et in paterno sepulchro humatus. E quatuor filiabus natu maxima vocata Joanna fuit, nuptaque N. Pastori; secunda Hieronyma Vincentia, nupta N. Ximeno; tertia Ursula Magdalena, matrimonio juncta N. Cutanda; quarta, Raphaëla inuupta obiit.

ix Puer, visis sacris iconibus, plangere cessabat.

7 Videatur Deus in ipsa Ludovici Bertrandi pueritia portendere voluisse, quam hic magnus Servus suus esset futurus; quia a prima illius infantia, dum plorabat, nihil ad eum sedandum noverant efficacius, quam si sacras imagines spectandas ei exhiberent, eratque tam pronus in lacrimas, ut pene existimari possit, placuisse Deo melancholicam ipse indolem dare, ut velut alter Jeremias toto vitæ suæ tempore peccata mundi ploraret. Proinde, ut a lacrymando cessaret, oportebat ipsum ad archiepiscopalem aliamve ecclesiam ferre, ubi non modo desinebat flere, verum etiam magnam præferebat lætitiā: et si forte ecclesiæ fores obseratæ essent ostensis, quæ ibi sunt, Apostolorum statuis, mox reprimantur lacrymæ: quod non ambiguum præaugurium fuit, futurum ipsum peculiarem cultorem Sanctorum, hosque illius perpetuos consolatores.

pietatis ac litterarum studiis mire erat deditus.

8 Quantum ille crescebat, tantum crescebat ejus cura parentibus, qui pro ratione illius teneræ ætatis magno illum cum amore et timore Dei educarunt, coperuntque ad scholam mittere, et ibat ille tam libenter, ut ex profectu facile se proderet ejusdem ardens desiderium virtutis, et odium desidie. Inter septimum octavumque suæ ætatis annum tantopere addictus erat orationi, ut ab eo tempore recitare cœperit. Officium beatæ Mariæ Virginis, quod posthinc numquam prætermisit; tamque solitudinem amare, ut omnia, præter sancta, colloquia fugeret. Numquam auditus fuit jurare; et si quis coram illo juraverat, reprehendebat eum magno cum zelo, uti etiam eos, qui otiose vivebant. Vesperi, quam primum poterat, recipiebat se in cubiculum; foresque intus clauderat: observantesque per rimam seræ domestici, viderunt eum majorem noctis partem traducem in precibus, quietem vero capientem

in solo, vel arca, numquam autem cubantem in lecto, quem, ne famulæ adverterent, eve-tebat, quasi in eo dormivisset; sed candor lin-teaminum, quæ, dum mutabantur, non aliter, quam dum primo posita fuerant, inveniebantur, detegebat illius puerilem sanctamque cautelam.

9 Raro volebat matutinis temporibus, ut ceteri pueri, admittere jentaculum, exigui cibi naturaliter appetens, sed ex virtute abstinens; atque exin cœpit jejunare. Erga res divinas tam pie afficiebatur, ut omnis ejus voluptas esset interesse Missis et Vesperis, et Religiosas domos invisere, e quibus præcipue frequentabat conventum Prædicatorum. Parentibus suis semper obsequabatur, adeo ut nullam eis umquam tristitiæ causam dederit: imo si aliquando, ut pueris sæpe accidit, ipse ploraret, nutu jussus silere, illico silebat. Grandiusculus factus, si videret matrem adversum ancillam aliquam ira concitatam, incipiebat pium aliquem librum prælegere, ut illius cholera sedaret. Supra modum fuit verecundus et amans honestatis, oculis passim ad terram versis cum diligenti custodia sensuum, in præaugurium multarum virtutum, quæ in ipso postea magnopere splenderunt. Cum ad annum ætatis quintum decimum pertigisset, cœpit sanctissima Sacramenta frequentare, nactus sibi a sacris confessionibus insignem Dei servum, fratrem Ambrosium a Jesu appellatum, concionatorem celebrem Ordinis Patrum Minorum: tantæ vero erat humilitatis et prudentiæ hic sanctus Juvenis, ut, ne quis continuum suum in frequentandis Sacramentis studium adverteret, varias adiret ecclesias, sacram Eucharistiam modo in ecclesia S. Francisci, modo in S. Sebastiani Patrum Minorum, modo in S. Mariæ de Jesu, ac sæpe in Patrum Prædicatorum suscipiens.

A. AVIGNONO.

Ejus acerbis abstinentia, obedientia, modestio, ad Sacramenta accessus.

10 Mortuo deinde patre fratre Ambrosio, confessorium habuit patrem magistrum, fratrem Laurentium Lopez d'Ocagna, boni exempli Religiosum, qui postea fuit Prior conventus S. Dominici Valentia, cujus sacris colloquiis Ludovicus magis magisque roboratus in rebus divinis, et in sanctissimis Sacramentis sæpius frequentandis. Qua de causa benedictus Juvenis cum aliis litterarum studiosis, qui Deo servire vere desiderabant, post exceptas lectiones accedebat ad dictum magistrum Lopez, qui de rebus spiritualibus cum ipsis conferebat, docebatque eos modum, quo in virtutibus proficerent, et in sancto Dei servitio perseverarent. Ita pius Juvenis in dies singulos progrediebatur feliciter in exercitiis spiritualibus, in eorumdem Patrum Prædicatorum ecclesia longo temporis spatio precibus insistens. Visitabat frequenter infirmos in nosocomiis, multas integras noctes exigebat, eis inserviens, et, quibus poterat, rebus succurrens. In hisce officiis (quibus ordinarie occupabatur) erat ille speculum virtutum et penitentiæ omnibus, qui eum noverant.

studium orationis et obsequium in nosocomiis.

11 At cum sibi persuaderet, posse se ferventius Deo servire procul ab ædibus paternis, in quibus reputabat se nimium delicate vivere; statuit (volens SS. Alexium et Rochum imitari) omnia relinquere; eoque animo, confessus prius peccata sua, sacraque Eucharistia reffectus, peregrini habitu clam discessit, profecturus, ubi a nemine agnoscendus esset, postsetque

Peregrinatus clam discedit, sed a patre.

A. Avignone. setque suum sanctum propositum exsequi, terrenis omnibus rebus expeditus. Cum vesperi ejus diei, quo discesserat, non compareret domi suæ, nec moneri jussisset, (ut consueverat) se adisse nosocomium, intellexerunt, ipsum discessisse. Sed brevi post accepit pater epistolam sine die locoque signatam, per quam discessum suum indicabat: in qua cum spiritus ipse in ea tenera ætate eluceat, ejusdem apographum hic appono; quale sequitur.

ex epistola, ejus
quæ hic datur.

12 Jesus Maria. Certo novi dolorem, quem tua dominatio, dominaque mater senserunt ex consilio, quod cepi; sed vere non debuissetis sentire, cogitantes, hanc esse voluntatem Dei. At petent, quomodo sciam ego, hanc voluntatem Dei esse: cogitare possunt, me non sic discessurum fuisse, jam inchoata hyeme, cœptisque litterarum studiis derelictis, nisi id omnino divinæ voluntatis fuisset: qua de re vestra dominatio non debet constriari animo revolvens, Redemptorem nostrum descendisse e caelo inmundum frigidissima anni tempestate; ac venisse moriturum, ut vitam nobis ingratam donaret. Quanto magis debeo ego peccator relinquere mundum, et ire, quo divina ejus Majestas me vocat, ut agam pœnitentiam de tot peccatis a me contra Deum meum commissis. Discessus meus tanto majorem creaverit luctum, quanto majori in discrimine domina mater versatur; sed nec hinc vel leviter dolendum mihi est. Legat sanctos doctores, qui asserunt, beatam eam animam esse, quæ in hoc mundo patitur dolores; quia indicium est, Deum habere oculos suos super ipsam, ac velle remunerare in gloria bona opera, quæ hic deorsum fecit. Sunt etiam, quorum bonum, quod agunt, remunerat in hac vita, ut deinde malum, quod fecerunt, castiget in altera. Propterea patienter acceptanda hæc perturbatio est, divinæ Majestas oranda, ut me sua sancta manu sustineat, ducatque, uti duxit Magdalenam, ac denique a malignis inimicis servet.

in edocto.

13 A N. et N. accepi aliquos denarios mutuos in hoc iter, non ut prodigam, sed ut iis utar, si forte Deus voluerit me inflata pro peccatis meis infirmitate aliqua visitare; quamquam divina illis Majestas sit verum auxilium et medicina omnium malorum. Dignetur dominatio vestra dictam summam restituere *h*, ut secreta sit conscientia mea. Ne labores scire, ubi sim; quod frustra faceres; et quamquam etiam me reperturi essent, confido, fore ut Deus meus ac magister Jesus me in meo conservaturus esset firmo proposito. Commendet me dominatio vestra divinæ Matri ejus, oretque, ut me eo conducat, ubi ipsi melius serviam. Consoletur dominatio vestra matrem meam, dicatque ei, ut, cum alios filios habeat, iis se soletur, memineritque, me sibi a morte sublatum esse, dum me peperit. Nec aliud addam, nisi ut Pater et Filius et Spiritus sanctus sint cum dominationibus vestris, serventque, et sint semper mecum. Amen. Eamque nobis concedant gratiam, ut ei serviamus in hoc mundo, et æterna quiete gaudeamus in altero *i*.

i
reduci curatur, et vestem clericalem indant.

14 Pater, hac accepta epistola, diligentissime inquisivit, quam viam teneret sanctus Juvenis, qui, ut singulari sua modestia rarisque moribus, quocumque incederet, tam bono erat exemplo, ut omnium in se oculos raperet,

ita ex talibus indicibus lumen aliquod de eodem itinere affulsit. Missi ergo a patre, qui eum investigarent, repperunt ipsum apud quemdam fontem prope Bugnuolo, locum septem *k* leucis Valentia dissitum; utque ei reditum persuaderent, finxerunt, matrem ex dolore, quem ex illius discessu conceperat, jam morti proximam esse; quo astu eum domum suam reduxerunt tanto patris gaudio, quantum exigebat recuperatio amissi Filii tam boni et cari. Advertens autem pater, eum in solas res ecclesiasticas animum propensum habere, talari clericorum veste illum induit. Ita ipse in suis devotis exercitiis, jejuniis, charitatis officiis et litterarum studiis perseverans tempus exegit, donec Religiosum Ordinem ingressus est; cum personis piis interim semper conversans magnaque cum diligentia fugiens consortia earum, quæ non erant ejusmodi.

ANNOTATA.

a *Id est, regis rationibus præfecti.*

b *De S. Vincentio Ferrerio, Ordinis Prædicatorum, jam crebra facta est mentio in Vita prima et Annotatis ad eam: ut meminerit lector, me ad hanc secundam Vitam nihil de personis, locis, aliisque occurrentibus, de quibus in Annotatis ad priorem jam egi, (nisi quid peculiare occurrerit) annotaturum, ne Vitam satis prolixam frustra augeam. Poterit lector ope Indicium ad calcem hujus tomi de more adjiciendorum, si quam eorum notitiam desideret, eam in Vita prima exquirere.*

c *Per hanc fuit S. Ludovicus ex supra dicti S. Vincenti Ferrerii familia.*

d *De nomine hujus secundæ conjugis vide dicta in Commentario prævio num. 20.*

e *Vide Annotata ad Vitæ primæ cap. 1, lit. c.*

f *Indicatur celebris ditionis Ecclesiæ civitas, Italis Bologna, ut multis aliis titulis, ita etiam litterarum ac liberalium artium academia illustris.*

g *Calaris, Italis Cagliari, Sardinie, maris Mediterranei insulæ, civitas est, regni que caput.*

h *Haud dubie loco litterarum N. et N. sanctus Juvenis indicavit personas, a quibus nummos acceperat mutuos, et quibus eos a patre reddendos desiderabat.*

i *In margine notat Avignonus, se hanc epistolam accepisse ex Vita per Rocam scripta, de qua consule Commentarium prævium num. 14 et seq.*

k *Antistius lib. 1 Vitæ, cap. 1, num. 5 hujus loci a Valentina civitate distantiam multo majorem notat. Adi Annotata ibidem ad lit. c.*

A

CAPUT II.

A parentibus primo impeditus, ne Dominicanum habitum suscipere, deinde clam illis induit, iisdemque tandem consentientibus, professionem emittit; virtutibus ac doctrinæ acquirendis studet.

CAP. III.
Ab ingressu
Ordinis Præ-
dicatorum a
patre prohibi-
tus,

EX familiaritate, quam Ludovicus Bertrandus cum patre magistro fratre Laurentio Lopez, confessario suo, aliisque bonis Valentini conventus Prædicatorum Religiosis coluit, accensum ei tam vehemens desiderium est Ordinem S. Dominici in eodem conventu profecti, ut decreverit ejusdem habitum petere. Fecit id instantissime apud priorem, qui tunc temporis erat pater magister, frater Jacobus Ferran, vir litteratus solideque virtutis, qui e Turco genitus a, præcipuis Prioratibus provincie Aragoniæ functus fuit, bisque eandem provinciam rex, qui prompte pollicitus est, eum sui desiderii compotem facere. Sed, cum hoc eodem die, quo vestiendus erat, ad aures patris Ludovici pertigisset, accessit hic Priorem, et debiles sui Filii vires infirmitatesque exponens, effecit, ut ille, quamdiu ibidem Prior fuit, eundem nullo modo admiserit: quod bono Juveni tanto fuit dolori, quanto tenebatur desiderio videndi se sacro illo habitu indutum.

in proposito
persistit,

16 Non propterea tamen prætermisit frequentare conventum, ad quem, elapsis studio præstitutis horis, accedebat, nihilominus confidens, Deum sibi aliquando concessurum, ut, quod tantopere desideraverat, sanctum propositum suum executioni mandaret. Eo duce, ibat sæpe ambulatum extra civitatem a porta marina ad regiam, inter quas situm est S. Dominici monasterium; ibidemque fixit in illos sacros muros oculis, fiebat cum tenero affectu, quod non liceret sibi tot bonorum Religiosorum sancto consortio ibidem frui. Id pariter factitabat, dum audiret æra campana conventus ad divina Officia pulsari. Ita ipsemet postea narravit in quodam colloquio, in dicta tirocinii domo cum novitiis habito, aliquot mensibus, antequam moreretur. Visus tunc aliquoties est magnam aquæ copiam ex puteo horti cellæ S. Vincentii Ferrerei hausisse, qua malorum aureorum arbores rigabat; et aliquando a fratre Joanne Perez rogatus, cur adeo se fatigaret tanta aquæ copia haurienda; Ad irrigandas, reposuit, hasce benedictas malorum aureorum arbores, ne arescant. Hinc collige humilitatem et piam simplicitatem, qua jam ab illa ætate benedictus Juvenis ornatus fuit.

17 Post evolutum Prioratum patris magistri, fratris Jacobi Ferran, in ejusdem locum electus est venerabilis pater magister, frater Joannes
Tomus V. Octobris

Mico, vir tantæ sanctitatis, ut et in vita et in morte multis miraculis honoratus fuerit. Apud hunc Ludovicus frequenter importune institit, ut sibi habitum concederet; et quamquam alii litterarum studiosi eundem quoque ab ipso peterent, hisce tamen sanctus Prior suadebat, ut alteri Religioso Ordini nomen suum darent; sed Ludovicus ab ipso, non sine singulari celesti providentia, magno eum gaudio admissus fuit. Verum antequam eam vestem indueret, desiderans Juvenis audire pias exhortationes, quas Prior diebus Veneris ad novitios in capitulo habebat; dum fratres cantarent Completorium, abscondit se in quodam sacello claustris, jamque illis ingressis in capitulum, ex insidiis clanculum prodiens, inter fenestras in genua procubuit, ibique attente pieque sermonem auscultavit, quem dum ad finem vergere advertit, raptim inde se recepit, ne deprehenderetur, et domum reversus, semper magis magisque ad serviendum Domino Deo impellebatur, mature expendens salutaria monita, quæ audierat.

18 Ludovicus postquam deinde cum dicto Priore de concedendo habitu secretissime, ne id patri innotesceret, ac denuo impediretur, egerat, a vespere usque in matutinum tempus pernoctavit in ecclesia S. Dominici, Deum ac beatissimam illius Matrem, Sanctumque loci patronum precatus, ut sine impedimento in eum Ordinem admitteretur, in eodemque perseveraret; cujus preces exauditas fuisse, docuit eventus; nam die xxvi Augusti anni m̄dxlii, ætatis suæ anno xviii, mense vii, ac die vigesimo sexto b, tam diuturni voti sui factus est compos, per manus ejusdem venerabilis Prioris Miconis indutus habitu gloriosi patris nostri S. Dominici cum communi omnium istius conventus patrum assensu et gaudio. At parentes, intellecto, ipsum religiosa veste jam indutum esse, supra modum dolere, tum quod illum singulariter diligenter, tum etiam quod vererentur, ne ab istis Religiosis ad id inductus esset; tum denique quod Filius suus ob ordinaria sua incommoda et debilitatem virium non videretur ipsis satis aptus ad litterarum studia; quas Ordo Prædicatorum profiteretur.

19 Quam ob rem aptiorem accommodatioremque ipsi censebant Ordinem Cartusianum, vel S. Hieronymi; eaque ratione inducti extrema tentarunt, ut a proposito suo dimoverent. At quanto magis isti moliebantur propositum illius enervare, tanto magis ipse firmabat. Simul atque Ludovicus vidit se eo benedicto S. Dominici habitu vestium, magis animis cepit sese in omnibus virtutibus exercere, specialiter in obedientia, humilitate et oratione; sanctique nostri fundatoris, et sancti Vincentii et aliorum Sanctorum Ordinis nostri gestis expendendis. His ducibus tantum in divino proficiebat servitio, ut omne bonum, omneque gaudium suum in conversando cum divina Majestate constitutum haberet. Et licet pater ejus ante expletum secundum illius tirocinii mensem de ejusdem consilio questus ei scripserit, nequit eum a proposito revocare; imo ipse cum magna constantia eidem respondit hoc modo.

20 « Jesus Maria. Litteras dominationis vestrae accepi, in quibus recte expensis video, « summatim duo contineri. Unum est, cum
49 velim

A. AVIGNONO.
tandemque eju-
dem habitum
induit

E
anno 1544, in-
scis parenti-
bus; patrique

b

F
ipsum ad se-
culum revo-
cantis, argu-
menta

per epistolam,

A. AVIGNONO.

„ velim Religiosam vitam profiteri, placere ti-
 „ bi, ut in Ordine Cartusiano vel S. Hiero-
 „ nymi Deo serviam. Alterum est, opinari te,
 „ persuassisse mihi hujus ædis Religiosos, ut
 „ suus essem. Quod ad primum attinet, patien-
 „ ter ferat dominatio vestra; quia ego alias
 „ numquam contentus vivam. Quod autem ait,
 „ cibos, jejunia et labores in hac Regula præ-
 „ scripta mei corporis constitutioni non conve-
 „ nire; et quia ego ad contemplationem incli-
 „ nor, id me commodius facturum in prædictis
 „ Ordinibus, quam in hoc, in quo Religiosi
 „ tantopere occupantur studiis litterarum, nec,
 „ nisi litterati, æstimantur; meminere, obse-
 „ cro, dominatio vestra dictum S. Pauli, re-
 „ gnum Dei non consistere in cibo vel potu c;
 „ et reprehendi ab illo eos, qui ventrem suum
 „ sibi Deum fecere d. Itaque, cum ego non
 „ credam, regnum Dei esse escam et potum,
 „ nec ventrem meum pro Deo habeam, parum
 „ me terrere possunt jejunia et labores. „

quæ hic datur,

21 „ Cumque hujus Ordinis Religiosi con-
 „ cionentur et confessiones excipiant (quæ offi-
 „ cia non recte sine contemplatione exercen-
 „ tur) certum est, in hoc ordine amplum ad
 „ contemplandum campum patere; quod domi-
 „ nationi vestræ manifestum est, eritque aliis,
 „ qui voluerint inquirere. Parum ab hominibus
 „ æstimari, non displicet mihi; imo id cupio,
 „ et ita suadet mihi S. Paulus his verbis: Mihi
 „ pro minimo est, ut a vobis judicer, quia,
 „ qui me judicat, Dominus est e. Proinde per
 „ amorem Dei supplico dominationi vestræ, ut
 „ in bonam partem accipiat, quod Spiritus San-
 „ tus fecit; illius hoc opus est, non meum;
 „ et contrarium facere, esset ipsi resistere. Cer-
 „ tus sum, me hac ratione salvandum, futu-
 „ rumque solatio dominationi vestræ, dominæ-
 „ que matri et fratribus meis. Atque hic cum
 „ Psalmista dico: Hic requies mea in seculum
 „ seculorum; hic habitabo, quoniam ipsemet
 „ elegi f. „

egregie refutat.

22 „ Quod ad alterum spectat, nempe exi-
 „ stimare dominationem vestram, id factum esse
 „ ex persuasione horum patrum; crede mihi
 „ (verum dico) eosdem mihi etiam fuisse con-
 „ trarios, maxime magistrum novitiorum, non,
 „ quod displiceret ipsi me admittere sed quod
 „ ei quoque, uti dominationi vestræ, viderer
 „ destitutus idoneis viribus ad sustinenda onera,
 „ quæ ibidem subeunda sunt: sed tandem
 „ mea importunitate constantiaque perpensis,
 „ judicavit, restitutum se Spiritui Sancto, si
 „ meis precibus non annueret. Ut autem domi-
 „ natio vestra hac de re certior fiat, sciat,
 „ quædam mihi concessa esse, quæ non solent
 „ aliis novitiis concedi; puta, ut possim ego ad
 „ dominationem vestram scribere, ab eaque re-
 „ cipere litteras, imo loqui cum eo, cui ipsa
 „ mandavit, ut me viseret. Nunc igitur, cum
 „ jam manifesto constet dominationi vestræ,
 „ me, quod in hac re feci, mea sponte fecisse,
 „ non ex suasionem aliorum, non decet, me ista
 „ facultate ulterius uti, sed ad aliorum novi-
 „ tiorum legem conformare. Idque ego etiam
 „ ipsemet rogavi patrem magistrum, qui nihilo-
 „ minus dixit, concessurum se, ut vestra domi-
 „ natio mecum sola loquatur, si ipsa huc vo-
 „ luerit accedere. „

omnino securus
esse jubet;

23 „ Ceterum tam crudeliter ille me tractat,
 „ ut me propter infirmitates meas in optima ti-
 „ rocini cella collocaverit, terque in hebdo-

„ mada cenare jubeat invitum; propter præsens D
 „ vero frigus sibimet abstulit pallium, quo ege-
 „ bat, ut ego eo utar; ut adeo in me sit mi-
 „ sericors, et in se ipsum crudelis; atque ipse
 „ incedat nudus, ut ego vestiar. Hisce de cau-
 „ sis soletur se dominatio vestra, certa que sit,
 „ me in animo meo magno solatio frui: quod-
 „ que ad exteriores vires pertinet, validiorem
 „ esse, quam unquam alias. Videat, ne de
 „ sua dominatione dicatur, quod dixit rex Da-
 „ vid: Trepidaverunt timore, ubi non erat ti-
 „ mendum g. Gratia Spiritus Sancti custodiat
 „ dominationem vestram cum domina matre et
 „ omnibus; quod ego diu noctuque oro. E con-
 „ ventu Prædicatorum, vi Octobris h. „

h
hæc tandem
consentunt.

24 Hæc omnia videns sanctus Prior Micon,
 ut liqueret, perseverantiam fratris Ludovici
 Bertrandi ex nullo humano respectu oriri, eum
 quodam die advocavit, et coram patre suo dixit:
 Præcipio tibi, quantum possum secundum
 Deum, ut mihi libere edicas, an in Ordine
 contentus vivas; et an vires in te sentias, ut
 in eo possis persistere. Affirmavit sanctus No-
 vitius, dixitque, se potius moriturum, quam E
 inde unquam egressurum: utque paternas su-
 asiones fortius oppugnaret, sciens sibi a Priore
 factam esse licentiam cum eo loquendi, vovit
 Deo, se in eodem Ordine victurum ac mori-
 turum. Hac ratione, ac matre etiam semel a
 Priore visitata, manserunt parentes illius tanto
 repleti solatio, ut ambo ad ecclesiam S. Domi-
 nici accesserint ad agendas Deo gratias, quod
 filius suus frater Ludovicus tam bonum statum
 elegerisset.

25 Tantum creverunt virtus et sanctitas be-
 nedicti fratris Ludovici anno novitiatus sui, ut
 non amplius tiro, sed veteranus videretur.
 Erat ipse abstinentissimus ciborum, sibi que de-
 stinatus portionis majorem partem semper dabat
 pauperibus, quod etiam per totum vitæ suæ
 decursum observavit; consilium S. Vincentii
 Ferrerii secutus. Erat admodum taciturnus, ac
 silentii et solitudinis amantissimus, humillimus
 omnium singularis in eo fuit continentia sensuum
 exteriorum, ac major etiam interiorum: nec enim
 satis ipsi erat consueta in hac sancta
 æde horas devotioni impendisse, sed curabat F
 mentem suam semper ad Deum elevatam habere.
 In communibus Ordinis Officiis fuit exactis-
 simus, nullo temporis puncto otiosus: exhibebat
 se admodum penitentem et austera vitæ amatorem;
 et quamquam in paragentis omnibus, quæ
 novitiis solent, plene satageret, non solum
 nulla hinc ei oboriebatur mentis evagatio, sed
 magis magisque accendebatur in amore divino.

In tirocinio
omnibus virtutibus
emicans

26 Multum studii posuit in ceremoniis Or-
 dinis discendis, et cognocendis constitutioni-
 bus, quas deberet servare, et in earundem
 observantia exactissime procedebat, uti in
 omnibus semper patuit. Suscipiebant Religiosi
 conventus virtutes, quæ in bono Novitio splen-
 debant, et quanto plura in eo videbant sancti-
 tatis indicia, tanto magis lætabantur, quod
 eum admississent ad habitum. Aliquando ten-
 tantes, an sibi esset constaturus, observabant
 oculos ejus, quos, dum in Crucifixum inten-
 tos habebat, expedito videbatur visu destitutus;
 notabant ejus verba, mensurabant passus, et
 omnes actiones subtiliter rimabantur; ac in
 hisce omnibus compererunt, unde ipsum magis
 amarent, laudarentque; nihil, unde arguerent.

futuræ sancti-
tatis suæ ma-
nifesta præbet
indicia.

A rent. Tale summam dedit specimen virtutis suae, ut, elapso anno tirocinii, totus conventus exultaverit, quod ille ad professionem procederet; cum ex iudiciis in novitiatu ab illo datis pro certo haberetur, fore ut insignem splendorem, non solum huic sancto conventui, sed etiam universo Ordini Dominicano adderet.

iv.
Professus anno
1843 novis
animis

27 Anno MDXLV, vicario generali Ordinis patre magistro, fratre Francisco Romeo Castellioneo, post mortem Generalis, fratris Alberti de Casaus Hispani, anno MDXLIV, die XXVI Novembris Vallisoleti *i* defuncti; Provinciali autem Aragoniae patre magistro, fratre Melchiore Pou Catalano, Priore vero conventus S. Domini Valentiae venerando patre magistro Micone, frater Ludovicus Bertrandus professionem suam die XXVII Augusti cum magno suo ejusdemque conventus Valentini gaudio nuncupavit. Qua re agnoscens se novo debito, tribus scilicet sollennibus votis, obedientiae, castitatis et paupertatis, additaque praeterea sacerarum Constitutionum observantia, ad servendum Deo obstrictum, omnem vitam praeteritam pro negligentia et morandi materia reputabat. Proinde toto animi affectu caelestem opem implorabat, ut inciperet bonus esse: quia quo quis melior est, eo amplius sibi credit deesse, ut bonus sit. Volvebat semper in animo, se ad hunc statum a Deo vocatum esse, ut inciperet illum amare, arguebatque suam desidiam, velut in ea via hactenus nesciret ambulare, in qua tunc oportebat currere.

in omnium vir-
tutum studium
incumbit,

28 Maximi faciebat exactum esse in promissa obedientia, ac propterea voluntatem suam in omnibus et ad omnia superioris nutui subiciebat; quod Religiosae vitae fundamentum est; tantamque in hac virtute exercenda facultatem acquisivit, ut, quemadmodum ex Processu constat, magnam devotionem excitaret videntibus, quam prompte majoribus suis pareret; nec talis solum fuit in principio vitae suae Religiosae, sed semper mansit obedientissimus. Curavit omnimodis, ut puritatem mentis et corporis servaret intactam, utque omnes cogitationes suas continue in Deum defixas haberet, eum assidue obsecrans, ut tam bellum candorem sibi illaem servaret. Pergebat magis, quam unquam antea, mundana omnia contemnere, ea nihili faciens, vilissimaque ac se indigna reputans; sed contra inestimabiles divitias ac pretiosum thesaurum esse censens servire Jesu Christo, cui agebat gratias, quod hic per votum paupertatis teneret illum iis solutum vinculis, iisque cogitationibus liberum, quae felicissimam servitute suam potuissent turbare.

optimos quos-
que sibi sequen-
dos proponens.

29 Elegit sibi duces patrem suum S. Dominicum, aliosque Ordinis Sanctos, ac peculiariter S. Vincentium Ferrerium, ex cujus consiliis, in Tractatu de vita spirituali ab eo consignatis, se dirigebat; neque solum mirabatur exempla Sanctorum, qui obierant, sed etiam studebat, imitari virtutes maxime in his provectorum, qui vivebant; quorum in ea sancta aede magna erat copia. Unius itaque charitatem erga proximum; alterius solitudinem, aliorum corporis habitum; horum assiduitatem in orando; istius penitentiam et corporis castigationem imitans, formabat sibi indumentum pulcherrimum, quo se ornaret; tamque studiose curabat augmentum virtutum, ut intra breve temporis spatium perfectum sanctitatis ex-

emplar evaserit, quod omnes poterant utiliter contemplari, ex eoque uberes fructus referre.

A. Avignoso.

30 Speciatim vero tantopere assueverat cum Deo agere, ut aliquoties raperetur extra se, ita ut ipsemet nesciret discernere, utrum in terra, an in caelo versaretur. Proinde petiit semel a patre Micone, ut sibi diceret, quid causae esse posset, quod aliquando, dum orabat, non esset sui compos, cui ille respondit: Redde Deo gratias, quod eo pertigeris; haec enim felicitas est, quae non omnibus obtingit. Factum hoc ipse frater Ludovicus narravit patri, fratri Joanni Alarconi, dum in conventu S. Annae de Albayda de oratione conferrent; advertit tamen pater Alarcone, Ludovicum, postquam haec manifestaverat, dictorum suorum penituisse, quod in suam laudem ea possent, redundare. Tantopere desiderabat opera penitentiae facere, ut multa, quae faciebat, pauca ipsi viderentur. Nec contentus erat observandis jejunis, quae Constitutiones praescribunt, nisi his etiam adderet altera, dempta sibi majori parte alimenti sui; totque corporis flagellationes afflictationesque ceteris adjungeret, ut in gravem incidere morbum: qua de causa necesse fuit, eum transmittere ad conventum S. Matthaei *k*, locum salubrem, in quo cara sanctitatis suae vestigia reliquit.

Ex nimis austera vita ratione in mortuum lapsus alio mittitur;

E

k

dumque convalevit, solita resumit exercitia et litteris operam dat;

31 Postquam ab hac infirmitate convaluit, solita exercitia resumpsit: nec enim erat instar aliorum, qui, si faciendo penitentiam agrotaverint, ab ea imposterum abstinere. Ut autem ea, quae in tirocinio docentur, usui sunt non solum tempore novitiatus, sed toto vitae spatio; ita frater Ludovicus ad mortem usque observavit substantialia et necessaria, quae novitius didicerat; puta, vota paupertatis, castitatis et obedientiae, ceremoniasque Ordinis etiam minimas; ac speciatim modestiam et habitum corporis, ut nullus novitius ei fuerit comparandus. Eandem modestiam praeferebat in verbis, aliisque omnibus ad Religiosam professionem spectantibus, semper quamdiu vixit: verum haec paulatim manifestiora fient suis locis, dum se obtulerint occasiones. Quamquam vero Servus Dei ab adolescentia sua contemplatione mirifice delectaretur, ac viderentur ipsi scholastica studia mentem ab eadem avocare, gnarus tamen, eum solere esse demonis astum, ut in foedos errores inducat eos qui volunt se sine scientia contemplationi tradere, litterarum studiis impigram navavit operam, eademque semper adamavit, ac libenter conversabatur cum viris doctis, quibuscum passim conferebat, quae legerat; et ne a vero aberraret, plurimum deditus erat doctrinae S. Thomae Aquinatis; dumque postea Prioratum gessit, diligentissime curavit, ut subditi sui studiis intenderent; eademque diligenter promovit.

F

ANNOTATA.

a *Adi Annotata ad Vitae primae cap. 1, lit. n.*

b *Hosce aetatis annos mensesque completos computandos esse, liquet ex Annotatis ad Vitae 1 cap. 1, lit. q; annum igitur aetatis suae decimum nonum, jam octavo mense inchoatum, agebat, dum Ordinis Praedicatorum titronibus adscriptus fuit.*

c *Ad Rom. cap. 14, v. 17: Non est enim regnum*

A. AVIGNONO.

regnum Dei esca et potus; sed iustitia, et pax et gaudium in Spiritu Sancto.

d *Ad Philipp. cap. 3, §. 19*: Quorum Deus venter est.

e *Epist. 1 ad Cor. cap. 4, §. 3*: Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer etc.; et §. 4: Qui autem iudicat me, Dominus est.

f *Psalm. 131, §. 14*: Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quoniam elegi eam.

g *Psalm. 13, §. 5*: Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor.

h *Has litteras, ab Antistio non recensitas, ut alias priores, accepit Avignonus ex Vita Hispanica.*

i Vallisoleum, incolis Valladolid, Hispaniæ civitas est in Castella Veteri.

k *Situs is conventus erat in oppido S. Mathæi in regno Valentino, teste Diago in Historia provinciæ Aragoniæ lib. 2, cap. 96; quod ad Vitam 1 non annotavi.*

B

CAPUT III.

Ordinatur presbyter: mittitur in Lombay: Valentiam redux præficatur novitiis; ejusdem gesta ibidem.

cap. V.
Sacerdos creatus anno 1347
primitias offert
25 Octobris;

Cum B. Ludovicus tanta sanctitate ac virtutibus splenderet, decreverunt patres, ut sacris Ordinibus initiaretur. Proinde sacerdos creatus primam Missam suam cantavit die xxiiii Octobris anni mcdxlvii Valentiam in conventu Prædicatorum. Qua nova dignitate adeo se ad perfectionem assequendam obstrictum agnovit, ut nullum tempus sufficere crederet ad sui corporis afflictationem aliaque poenitentia opera exercenda, ut edomaret carnem, spiritumque ad Deum elevaret, angelicam puritatem desiderans ad tam excelsum ministerium obeundum. Missam tanta cum pietate celebrabat, ut eam vehementer accenderet in circumstantibus; et, priusquam ad altare accederet, parabat se diligenter, ut majori cum fame hunc sanctissimum Cibum sumeret, quo spiritum suum in servitio et amore divino roborabat: nam ut ipsi familiare erat dicere, Per sanctissimum Sacramentum servi divinæ Majestatis, velut naves prospero vento, navigant. Propterea suadebat etiam aliis, quibuscum agebat, ut sæpius communicarent, dumque id facere non possent, saltem se in ecclesia coram divina Eucharistia sisterent.

virtutum studio incumbit,

33 Post susceptum sacerdotium Ludovicus intimam contraxit familiaritatem cum aliquot religiosioribus patribus, nominatim cum venerando patre magistro Micone, patre fratre Michaële a S. Dominico, natione Navarro, magistro Laurentio Lopez, et patre fratre Raphaële Castello, quibuscum conferebat de negotiis animæ suæ, quod magnam in illis sanctitatis speciem videret; ac proin, ad modum apud ex illis, velut totidem floribus cælestem

rorem colligebat: fuitque semper amicus servorum Dei, quique Dei servi esse desiderabant.

34 Nocte quadam post dictum Matutinum orationi insistens, vidit in spiritu laudatum patrem Castellum (qui insigni sua bonitate magnam partem habuit in tam felici emendatione provinciæ Aragoniæ) ad collum usque immersum aquis cum presenti periculo submergendi. Cumque dictus pater profecturus esset ad insulam Majoricam, frater Ludovicus ei visionem suam narravit; quam eventus veram esse probavit. Etenim, dum pater Castellus e Majorica rediret navi, in qua etiam erat proregina, vidua domini Philippi de Cervellone, ejusdem insulæ proregis, tanta repente tempestas Majoricam inter et Ebusum orta est, ut pater Castellus minus periculi in scapha esse estimans, in eam descenderit, nihil secum ferens, nisi scapulare et tunicam; paulo post navis submersa est cum proregina; scapha autem transversum in Ebusum impulsa fuit: quam ob rem pater Castellus, antequam sæviante mari, potuit prosilire in terram, diu sub aquis fuit, ut ei prædixerat B. Ludovicus; sed, miserente Deo, vivus evasit. Referebat B. Ludovicus, hunc soluisse orare prostratum humi, brachiis in formam crucis extensis; multisque revelationibus cælestibus honoratum fuisse.

35 Cum dominus Franciscus Borgia b, dux Gandiæ, conventum Sanctæ Crucis de Lombay c fundasset, quem bonus iste servus Dei edificaverat ex zelo animarum subditorum suorum qui tunc novi erant Christiani d, ejusdem loci Prior mense Septembris anni mcdxlviii electus fuit pater Micon, qui insignes virtutes et sanctitatem B. Ludovici probe perspectas habens, curavit, hunc sibi comitem dari, ut bonis principis ea instituta domus postea in sancta observantia et religione semper proficeret, uti factum est. B. Ludovicus, licet huc libenter se contulerit, brevi tamen tempore ibidem potuit consistere. Etenim initio Novembris ejusdem anni oranti apparuit suus genitor, velut moribundus: quam visionem confessario suo mane narravit, ac paucis post horis adfuit nuntius ad eum missus, ut quam mox rediret Valentiam si vellet patrem suum videre vivum, qui eum in desperato suæ vitæ statu videre et apud se habere desiderabat summopere.

36 Discessit velociter B. Ludovicus, moribundum patrem invisit, lætissimeque exceptus ab eo inter lacrymas hæc audivit: Fili, a me summe dilecte, mihi in hac vita fuit molestissimum, quod te viderim Fratrem e; idque ipsum est, quod nunc me potissimum solatur: commendo tibi animam meam. Perstitit B. Ludovicus apud ipsum reliquo exiguo tempore infirmitatis illius usque ad mortem, quæ contigit die vii dicti mensis Novembris, ut dicitur in Processu canonizationis, in quo exstat capitulum, ex codice Cartusiæ Portæ-cæli acceptum, in quo notata sunt suffragia, quæ per totam Cartusiam pro illius, velut in eam munifici, anima collata fuere. Placuit autem Deo revelare Servo suo cruciatus, quos illa in purgatorio sustinebat; nimirum, quod modo ex alta turri præcipitaretur deorsum, ex quo lapsu ossa ejus minuebantur; alias vehementissime percutiebatur; audiebatque Ludovicus eam lamentantem, sequere ipsi commendantem, ut succurreret f.

A 37 Hasce visiones spatio octo annorum frequenter habuit, quo interim tempore semper dolebat, quod patrem suum in tantis videret cruciatibus, studebatque ei succurrere per Missas, Psalteria, Rosaria, jejunia et proprii corporis flagellationes, quas sibi sæpe infligere solebat, et habebat hunc in finem opportuna quædam in conventu loca. Noctu flagellabat se in sacellis ecclesiæ maxime obscuris, vel in parva sacristia sacelli misericordiæ intra claustrum, quem locum huic exercitio accomodatissimum ait: sed magno ipsi animo opus erat, quod locus iste terribilis esset. Nam aliquando ad illum tendens, invenit ibi prostratum humi ac semimortuum patrem Castellum, quem flagellantem se dæmones pessime percusserant. Hæc sacristia nunc in oratorium a patre magistro fratre Vincentio Gomez conversa est.

atque octennio post liberatum videt.

B 38 In fine octennii vidit B. Ludovicus patrem suum in pulcherrimo horto hilarem: quam visionem Servus Dei, jam infirmus, uno ante mortem suam anno fratri suo Jacobo, et cuidam alteri familiari suo lachrymabundus narravit: causamque rogatus, ob quam pater suus tanta passus fuisset, respondit, se credere id factum esse, quod ille in obsequiis ejusdem e magnis horum regnorum proceribus versatus fuisset. Neque vero incredibile appareat, patrem, quamvis vir pacificus bonique exempli fuisset, et moriens adstantem sibi habuisset filium suum, fratrem Ludovicum (qui multum laboraverat, ut divinam amicitiam ipsi conciliaret) tam dura tamen tamque diuturna passum esse; Deus enim librat metiturque opera nostra, atque ipse solus novit præmium et pœnas, quæ meremur.

vi. Et junior, novitius magister datus,

C 39 Licet in Ordine Prædicatorum consuetudo ferat, ut officium magistri novitiorum, utpote maximi momenti, nulli, nisi maturæ ætatis Religioso conferatur; quia a bona institutione novitiorum pendet omne bonum Ordinis; et quia iidem jam obedientia ceterisque virtutibus imbuti manent sub disciplina magistri, non modo annuo spatio tirocinii, verum etiam post professionem, donec primam Missam celebrarunt; convenit, ut magister novitiorum non solum sit vir religiöse vitæ, sed etiam magnæ prudentiæ et experienciæ. Tanti nihilominus fiebat apud omnes alumnos Valentini conventus B. Ludovici sanctitas et virtus, ut ipsum, quamquam juvenem, omnes elegerint magistrum novitiorum, firmiter freti, fore ut delectum ætatis ejusdem pietas et virtus cum magno Ordinis emolumento pensarent. Nec spe sua frustrati fuere: tam enim insigniter illud munus administravit, ut ad id natus videretur; et ab hac prima, aliisque sex vicibus, quibus id muneris gessit, prodire multi Religiosi, qui sua virtute et exemplo Ordinem plurimum illustrarunt.

eos non minus opere, quam verbis, h

40 Prima ipsius ad magisterium novitiorum electio contigit die XXI Septembris anni MDLII; primumque, quod ipse ad munus suum recte exercendum curavit, fuit, ut in servitio divino semper omnium primus esset: exempla enim superiorum vehementer movent inferiores. Erat proinde in oratione assiduus, temperans, humilis, et Constitutionum observans, nulla harum, etiam minima, admissa violatione. Utque ipse totus ardebat zelo amoris Dei, ita omnimode studebat, ut novellæ istæ

plantæ crescerent omnibus ornata virtutibus, et tempore suo suaves bonorum operum fructus ad gloriam Dei et Ordinis honorem proferrent. In hunc finem reprehendebat, obsecrabat, monebat omnes, plus opere quam verbis. Solebat esse in iis, quæ ad observantiam constitutionum spectant, exigendis severior, quia, qui hisce assueverint, iis postmodum minime novi apparebunt Ordinis labores.

41 Quemadmodum ille semetipsum, et mundana omnia summopere contemnebat, sic eundem contemptum in discipulis suis mirabiliter excitabat, eorumque corda omnium creaturarum rerum amore exuens, volebat eos erga cellam librosque ex amore Dei affectos, ut, si omnia a superiore tollerentur, nullam sentirent molestiam. Laudabat commendabatque illis obedientiam; et, si quis eam violasset, perquam severe castigabat. Persuadebat, ut Sacramenta frequentarent, ac sæpe per hebdomadam confiterentur peccata sua, etiam crebrius, quam præcipiat Regula. Docebat eos, quo modo se armare deberent passione Christi, in qua invenitur refugium adversus omnes molestias, robur in tribulationibus, et flamma amoris ad vilipendenda creata omnia. Inde (subjungebat) addiscent charitatem, obedientiam et humilitatem cum ceteris insuper virtutibus omnibus; ac propterea necesse esse, aiebat, ut Religiosus in cella sua habeat imaginem Crucifixi, quo se recreet, et ad quem in necessitatibus suis recurrat, maxime in tentationibus; nam in illo reperitur vera requies et omne bonum, quia isti post Crucem absconditus Christus est. At que hæc sunt illius admirabiles lectiones, per quas Sanctorum scientia comparatur.

42 Habebat itaque B. Ludovicus semper in cella super mensa librorum Crucifixum; et aliquando interrogans fratrem Joannem Baga, an ipse aliquam Crucifixi imaginem haberet; cum id hic negasset, reposuit: Nequit esse Frater S. Dominici, qui Crucifixum non servat in cella; et exurgens sublatus e pariete Crucifixum donavit ei, dicens: In hoc invenies, quidquid desideraveris. Bonus Magister omni studio curabat, ut novitii sui semper et ubique divino amore accensi essent, talesque se exhiberent; et in ea re tam erat ingeniosus, ut fratribus in horto se recreantibus ex industria occurreret, vultuque benigno diceret: Diligamus, fratres, diligamus Dominum Deum; tamque pio animi sensu hæc aiebat, ut illi, missa facta recreatione, quamvis constitutum tempus nondum effluxisset, sese in cellas suas reciperent toti accensi ardore verborum ejus. Efficacissime inculcabat, ut omnia opera sua ac labores dirigerent facerentque ex amore Christi nostrum amantissimi, ita ut eorum jejunia, preces et corporis flagellationes non alium scopum peterent.